
南充经济开发区污水处理厂

生产安全事故应急预案

编 号：NCJKWSC-YJYA-2020-01

版本号：2020-01-A

编制：熊川龙 陈帅

审核：何娜

批准：刘鸿

编制单位：南充经济开发区污水处理厂

二 0 二 0 年八月



批准书

为使全体员工了解、熟悉本站在各类事故状态下的应急处置程

序，做好应急响应的准备工作，增强污水处理厂应对和防范重大事

故的能力，最大限度地减少事故造成的人员伤亡和财产损失。南充

经济开发区污水处理厂根据《中华人民共和国安全生产法》、《生

产安全事故应急管理条例》（国务院令 708 号）、《生产安全事故

应急预案管理办法》（国家应急管理部令 第 2 号）、《四川省生产
[...]
作为产生臭氧电极, 316 不锈钢无缝管，内外表面镜面

抛光。 套 1

2.1.1.3

AT 搪瓷臭氧

发生管

作为产生臭氧的介质阻隔电极 AT-F 系列搪瓷介质体

放电管，放电气隙仅 0.35mm。 套 1

2.1.1.4

高压熔断保

险装置

确保每个放电单元出现故障时及时断开，同时保护整

机运行而不受影响。XRNP1-1.6A，陶瓷外壳，内含灭 弧石英砂，

SS316L 螺纹接头，分断能力高。 套 1

2.1.1.5 不锈钢安全阀

当臭氧发生室内超过安全阀设定压力时，自动开启泄

压，保证设备或管道内介质压力在安全压力在安全压 力之

下，保护设备正常工作防止意外。 只 1

2.1.1.6 手动截止阀

手动调节，控制气体流量或压力，SS304，密封件PTFE,

公杆压力 PN≤1.6Mpa，适用温度：T≤180℃ 套 1

2.1.1.7 气体采样阀 316， PTFE 密封件 只 2

2.1.1.8 压力表 0-0.16MPa，全不锈钢 Y-100BF 只 1



25

2.1.1.9 电动球阀

316 材质阀体，四氟密封件。AC220V 电动执行器，数字式微

调控制，通过比较微动装置控制电机旋转方向确保输入信号与执

行器相平衡，确保执行器所在位置

与输入电流信号所要求的位置相吻合。

只 2

2.1.1.1

0

压力传感器 高精度带开关量输出的压力变送器 只 2

2.1.1.1

1

温度传感器 温度传感器，测温范围 0℃～+100℃ 只 3

2.1.1.1

2

金属转子流量

计

输出信号：隔离 4—20Ma(二线制)；介质：气体；介

质温度：-400C——+300℃ 只 1

2.1.1.1

3

高精过滤器

高效去除氧气中的杂质、油雾，有效去除 0.01μm 及以

上颗粒，油雾浓度控制在 0.01ppm/wt。铝合金外壳。 只 1

2.1.1.1

4

减压阀 阀后压力 0.098Mpa 只 1

2.1.2 供电单元 PSU

2.1.2.1 臭氧电源

工频电通过高频逆变技术产生高频率、中高电压的电流为臭

氧发生提供电源。新型高频逆变电源,核心功率 器件选用

IGBT。频率范围：0.5—6khz；电压范围：

0—500V；功率因数：>0.9；电源：AC380V；

套 1

2.1.2.2 高压变压器

将臭氧电源产生的中高电压经过变压器将升压达到电 晕放电

所需电压。为臭氧发生提供高频、高压电。高 频运行形式，

强制风冷，设计绝缘等级:Ｆ。输出高压

4-6KV

套 1

2.1.2.3 直流电抗器 配套于臭氧电源使用 套 1

2.1.2.4 电源柜体

一体化全功能控制柜，控制整个臭氧系统等工作。控 制机柜

内温度，去湿，延长电气器件运行年限。避免

环境因素对设备的影响。IP54
台 1

2.1.2.5 智能电力监测

仪

交流输入:AC380V/0-5A,三相四线制。三十多个参数设

定监视 只 1

2.1.2.6 断路器 套 1

2.1.2.7 电流互感器 套 1

2.1.2.8 交流接触器 套 1

2.1.2.9 配套安装材料 高压电缆线、信号线等 套 1

2.1.3 PLC

2.1.3.1

PLC 可编程控

制

器

SIMATIC SR200 只 1



26

2.1.3.2 彩色触摸屏 7 寸触摸屏 只 1

2.1.3.3
AI 模块

接受现场模拟量信号，动态监视各类运行参数的变化

EM AI04 模块 4 通道电流 /电压输入 套 1

2.1.3.4
DO 模块

输出数字量信号，控制现场设备的运行，EM AQ04 模拟量信

号输出。 套 1

2.1.3.5 光电交换器 套 1

2.2 冷却水循环系

统

配套 套 1

2.2.1 板式换热器 板式 304 材质 只 1

2.2.2 内循环水泵 配套 只 1

2.2.3 平衡水箱 台 1

2.2.4 电磁流量计 公称压力：0.1～0.6MPa 工作温度：0～+100℃ 只 1

2.2.5 Y 型过滤器 304 只 1

2.2.6 冷却水排空阀 304 只 1

2.2.7 手动阀 304 套 1

2.2.8 压力表 Y-100BF，0-0.4MPa 只 1

2.2.9 温度表 WSS-411，0-50℃ 只 2

2.2.10 单向止回阀 304 台 1

2.3 制氧机系统 套 1

2.3.1 无油螺杆空压

机

排气量10.4m³/min，0.7MPa，功率：55KW，BLT-75A 台 1

2.3.2 PSA 制氧机 产氧气量 30Nm3/h，露点≤-55℃，氧气浓度≥90%。 套 1

2.4 轴流风机

型号：SFG4-4,规格：400mm,N=0.5KW,Q=4760m³/h,

电压 380V 台 2

2.5 冷却塔
逆流式循环冷却塔，材质：玻璃钢，Q=20m³/h，尺寸

（底盘直径x 塔高）：1200x1600，风机功率：3/4HP-6P
台 1

2.6
循环冷却水泵

型号KQW50/125-1.5/2，参数：排出口径：DN50；流量：Q=12m

³/h；扬程：H=18m；电机功率：N=2kw； 叶轮 HT250 或以

上铸铁；泵壳 HT250 或以上铸铁； 耦合底座 HT250 或以上

铸铁；主轴 2CR13；机械密封耐腐蚀烧结碳化钨或碳化硅；绝

缘等级：F 级，每相都有过载保护元件；控制要求：配套电控

箱(IP65)水泵

自动运行，就地、远程、自动。

台
1

3 高低压配电

室

3.1 轴流风机

SFG2.5-2,规格：250mm,N=0.3KW,Q=3000m³/h,电压 380V

台 3



27

十五 加药间

1 PAC 加药装置 套 1

1.1 PAC 储罐 2m³PE 加药桶，配套磁翻板液位计，搅拌器功率 1.1kw 2

1.2

机械隔膜计量

泵

名称：机械隔膜计量泵，

型号：BYJ250/0.7，流量：Q=250L/h，压力：P=0.4MPa 电机功

率：N=0.25kw，过流部分材质：PVDF

配套：Y 型过滤器，多功能阀，吸液管、排液管、阻尼器
台

4

1.3 电控箱(IP55) 控制要求：配套控制箱，就地、远程启停； 套 1

1.4 平台、底座支

架

设备配套包括加药操作平台，平台、底座碳钢防腐） 套 1

2

醋酸钠溶药投

加

装置

套 1

2.1 醋酸钠溶液储

罐

2m³PE 加药桶，配套磁翻板液位计，搅拌器功率 1.1kw 2

2.2

计量泵

名称：机械隔膜计量泵，型号：

BYJ250/0.7，

流量：Q=250L/h， 压力：

P=0.4MPa， 电机功率：

N=0.25kw 过流部分材质：

PVDF

配套：Y 型过滤器，多功能阀，吸液管、排液管、阻

尼器

台

4

2.3 电控箱(IP55) 控制要求：配套控制箱，就地、远程启停； 套 1

2.4 平台、底座支

架

设备配套：包括加药操作平台，平台、底座碳钢防腐 套 1

3 轴流风机

SFG2.5-2,规格：250mm,N=0.3KW,Q=3000m³/h,电压 380V

台 2



28

2.4.1.3 污水处理厂涉及的危险化学品及特性

本公司生产过程中所使用的化学品主要有：絮凝剂、盐

酸、硫酸等，具体储存量见下表 2-3。

表 2-3 企业化学品储存情况汇总表

类别 名称 单位 年耗量 最大存

储量

贮存位

置

主

（辅）

料

PAC t 55 10 加药间

PAM t 4 1 脱泥间

葡萄糖 t 20 2 加药间

醋酸钠 t 10 1 加药间

硫酸 L 40 5 化验室

盐酸 L 12 5 化验室

重铬酸钾 kg 1 0.5 化验室

（1）聚丙烯酰胺

聚丙烯酰胺（PAM）被称为三号凝聚剂，为白色粉末或者小颗 粒状

物，密度为 1.32g/cm3（23 度），玻璃化温度为 188 度，软化温度近

于 210 度，一般方法干燥时含有少量的水，干时又会很快从环境中吸取

水分，用冷冻干燥法分离的均聚物是白色松软的非结晶固 体，但是当从

溶液中沉淀并干燥后则为玻璃状部分透明的固体，完全干燥的聚丙烯酰

胺（PAM）是脆性的白色固体，商品聚丙烯酰胺干 燥通常是在适度的条

件下干燥的，一般含水量为百分之五至百分之十五，浇铸在玻璃板上制

备的高分子膜，则是透明、坚硬、易碎的固体。在污水处理厂作为污泥

脱水剂。聚丙烯酰胺无毒性，但属于易燃性化学药剂，燃烧后不产生任

何有害燃烧产物。



29

（2）聚合氯化铝（PAC）

聚合氯化铝（PAC）是一种新兴净水材料，无机高分子混凝剂， 又

被简称为聚铝，英文缩写为 PAC，颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色

树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中， 伴随发生

凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根

本区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形

态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 PH 值范围宽，对

管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效去除水中色质、SS、COD、BOD

及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理

领域。

危险性概述：

健康危害：本品对皮肤、粘膜有刺激作用。吸入高浓度可引起支气

管炎，个别人可引起支气管哮喘。误服量大时，可引起口腔糜烂、胃炎、

胃出血和粘膜坏死。慢性影响：长期接触可引起头痛、头晕、食欲减退、

咳嗽、鼻塞、胸痛等症状。

燃爆危险：本品不燃，具强腐蚀性、强刺激性，可致人体灼伤。按

照环评要求，公司设置了固定的物品存放点，存放点做到“三防”， 防

风、防雨、地面防渗，避免危险化学品和危废对环境产生的影响。

（2）盐酸

盐酸是氯化氢（化学式：HCl）的水溶液，又名氢氯酸，属于一元无机强

酸，工业用途广泛。盐酸的性状为无色透明的液体，有强烈的刺鼻气味，

具有较高的腐蚀性。盐酸（发烟盐酸）会挥发出酸雾。盐酸本身和酸雾



30

都会腐蚀人体组织，可能会不可逆地损伤呼吸器官、眼部、皮肤和胃肠

等。在将盐酸与氧化剂（例如漂白剂次氯酸钠或高锰酸钾等）混合时，

会产生有毒气体氯气。

危险性概述：

健康危害：接触其蒸气或烟雾，可引起急性中毒，出现眼结膜炎，鼻

及口腔粘膜有烧灼感，鼻衄、齿龈出血，气管炎等。误服可引起消化道

灼伤、溃疡形成，有可能引起胃穿孔、腹膜炎等。眼和皮肤接触可致灼

伤。长期接触，引起慢性鼻炎、慢性支气管炎、牙齿酸蚀症及皮肤损害。

环境危害：对环境有危害，对水体和土壤可造成污染。

燃爆危险：本品不燃，具强腐蚀性、强刺激性，可致人体灼伤。

（4）硫酸

硫酸（化学式：H2SO4），硫的最重要的含氧酸。无水硫酸为无色油状液

体，10.36℃时结晶，通常使用的是它的各种不同浓度的水 溶液，用塔

式法和接触法制取。前者所得为粗制稀硫酸，质量分数一般在 75%左右；

后者可得质量分数 98.3%的纯浓硫酸，沸点 338℃， 相对密度 1.84。

硫酸是一种最活泼的二元无机强酸，能和许多金属发生反应。高浓度的

硫酸有强烈吸水性，可用作脱水剂，碳化木材、纸张、棉麻织物及生物

皮肉等含碳水化合物的物质。与水混合时，亦会放出大量热能。其具有

强烈的腐蚀性和氧化性，故需谨慎使用。是一种重要的工业原料，可用

于制造肥料、药物、炸药、颜料、洗涤剂、蓄电池等，也广泛应用于净

化石油、金属冶炼以及染料等工业中。常用作化学试剂，在有机合成中



31

可用作脱水剂和磺化剂。属中等毒性。

危险性概述：

健康危害：对皮肤、粘膜等组织有强烈的刺激和腐蚀作用。蒸气或

雾可引起结膜炎、结膜水肿、角膜混浊，以致失明；引起呼吸道刺激，

重者发生呼吸困难和肺水肿；高浓度引起喉痉挛或声门水肿而窒息死亡。

口服后引起消化道烧伤以致溃疡形成；严重者可能有胃穿孔、腹膜炎、

肾损害、休克等。皮肤灼伤轻者出现红斑、重者形成溃疡， 愈后癍痕收

缩影响功能。溅入眼内可造成灼伤，甚至角膜穿孔、全眼炎以至失明。

长期接触，会出现牙齿酸蚀症、慢性支气管炎、肺气肿和肺硬化。

环境危害：对环境有危害，对水体和土壤可造成污染。

燃爆危险：本品助燃，具强腐蚀性、强刺激性，可致人体灼伤。

（5）葡萄糖

葡萄糖（glucose），有机化合物，分子式 C6H12O6。是自然界分布

最广且最为重要的一种单糖，它是一种多羟基醛。纯净的葡萄糖为无色

晶体，有甜味但甜味不如蔗糖，易溶于水，微溶于乙醇，不溶于乙醚。

天然葡萄糖水溶液旋光向右，故属于“右旋糖”。葡萄糖在生物学领域

具有重要地位，是活细胞的能量来源和新陈代谢中间产物，即生物的主

要供能物质。植物可通过光合作用产生葡萄糖。在糖果制造业和医药领

域有着广泛应用。

天然的葡萄糖，无论是游离的或是结合的，均属 D 构型，在水溶液

https://baike.baidu.com/item/%E5%8D%95%E7%B3%96/798779
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%B3%E6%97%8B%E7%B3%96/5620544
https://baike.baidu.com/item/%E5%85%89%E5%90%88%E4%BD%9C%E7%94%A8/24205


32

中主要以吡喃式构形含氧环存在，为α和β两种构型的衡态混合物。在

常温条件下，可以α－D－葡萄糖的水合物（含 1 个水分子）形式从过

饱和的水溶液中析出晶体，熔点为 80℃；而在 50～115℃之间析出的晶

体则为无水α-D-葡萄糖，熔点 146℃。115℃以上析出的稳定形式则为

β-D-葡萄糖，熔点为 148～150℃。呋喃环形式的葡萄糖仅以结合状态

存在于少数天然化合物中。

D-葡萄糖具有一般醛糖的化学性质：在氧化剂作用下，生成葡萄糖

酸，葡萄糖二酸或葡萄糖醛酸；在还原剂作用下，生成山梨醇；在弱碱

作用下，葡萄糖可与另两种结构相近的六碳糖──果糖和甘露糖──三

者之间通过烯醇式相互转化。葡萄糖还可与苯肼结合，生成葡萄糖脎，